MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO N' 2206/2022 Em 1 6 de agosto de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALUISIO BOI

MD. Presidente da Câmara Municipa

CEP 1 4801 -300 - APAPAOIJARAZSE

Rua São Bento,887.

SenhorPresidente

presente, em resposta ao Requerimento Ro 0580/2022. de autoria do Vereador RAFAEL

Com os nossos respeitosos cumprimentos, pelo

DE ANGELI.

Secretaria õaunicípalda Saúde

em anexo encaminhámos a inclusa cópia do ofício expedido pela

Colocando-nos à disposição para que for
necessário renovamos os protestos isa estima e consideração.

EDINHO SALVA

eito Mugícípa

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MU:NICtPAL DA SAÚDE

Araraquara, 15 de agosto de 2022

OF. SMS. NO 0234/2022

Requerimento: N' 580/2022

Vereador: RAFAEL DE ANGELI

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Oficio N'

249/2022. da Coordenadoria Executiva da Atenção Básica, desta Secretaria de Saúde

Sendo o que tínhamos para o momento. colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente

ELIANA APARECIA MORI HONAIN

Secretária Municipal de saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP '14.801 -360
TEUFAX (Q16) 330t1700

CAawET[ESAyjlE !4114B4Q114B4:$1):cov.en

® = $isttT

sus

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MIJNICPAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil. 3098 -- São Geraldo

Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801 -360, Araraquara -- SP

OF. CEAB Ne 249/2022 Araraquara, 12 de agosto de 2022

llma. Sra. Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária Municipal de Saúde

Assunto: Requerimento ng 580/2022, referente as informações requeridas sobre USF "Dirce

Ragassi Cândida" do Assentamento Monte Alegre.

Em resposta ao Requerimento ng 580/2022, ao Vereador Rafael de Angeli

1. 0 rodízio estabelecido entre a USF Monte Alegre e a USF Bueno de Andrada ocorre

devido ao fato de a USF Monte Alegre ter sido construída em um terreno pertencente

ao Estado, e, por este motivo, não se encontra credenciado pelo Ministério da Saúde,

não possuindo, assim, equipe habilitada. Por isso, há uma equipe de 40 horas semanais

credenciada na USF Bueno de Andrada que atende as duas unidades.

2. Para que haja credenciamento, é necessário, primeiramente, a contratação de equipe

mínima para a realização dos atendimentos, bem como contratação de servidores

exclusivamente para o atendimento da USF Monte Alegre. Já foi realizado o Concurso

Público 002/2022, realizado em 31/07/2022 para Médico de Saúde de Família e

Comunidade e Auxiliar de Farmácia que, uma vez homologado, prevê a permanência de

uma equipe mínima fixa no local conforme a PNAB(Política Nacional da Atenção Básica)

Esclareço ainda que foi solicitado por esta coordenadoria em Ofício 103/2022 em Abril

a contratação de mais 04 ACSs, sendo 02 para cada uma das Unidades. O guíchê 28658/2022

encontra-se na Gerencía de Desenvolvimento de Recursos Humanos

3. O quadro de funcionários existentes para atendimento nas Unidades de PSF Bueno de

Andrada e Assentamento Monte Alegre são:

OI -- Enfermeira;

l

© Slsterna

de Saúd

sus

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICnAL DA SAÚDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA
Rua Expedicionários do Brasil, 3098 -- São Gerando

Telefone: (016) 3301 -1700
CEP 1 4.801-360, Araraquara -- SP

01 - Médica;

OI - Cirurgia Dentista;

01 -- Auxiliar de Saúde Bucal;

OI -- Agente Administrativa (era Agente Comunitária de Saúde e foi readaptada pelo

INSS)

05 -- Agentes Comunitários de Saúde, sendo 2 para Bueno de Andrada e 03 para o

Assentamento;

OI - Agente Operacional para limpeza.

01 -- Motorista.

Segue anexo a este ofício o relatório de cadastro individual da USF Bueno, constando o

número de usuários cadastrados e atendidos pelas duas equipes, que somam, no momento,

].522 usuários cadastrados, ou seja, um número considerado insuficiente para o

credencíamento junto ao Ministério da saúde. As duas unidades são atendidas, atualmente,

por4 agentes comunitárias de saúde, ou seja, um número suficiente para o atendimento da

demanda de acordo com o relatório. Porém, devido à extensão territorial, foi solicitada a

contratação de mais 05 agentes, dois para cada unidade. De acordo com a PNAB é

necessário para o atendimento das unidades de saúde da família

Especificidades da Equipe de Saúde da Família

1 - Existência de equipe muftípraÍissional (equipe de Saúde da Família) composta

por, no mínimo, médico generalista ou especialista em Saúde da Família ou

médico de Família e Comunidade, enfermeiro generalista ou especialista ern

Saúde da Família, auxiliar ou técnico de enfermagem e agentes comurlitários de

saúde;

11 - 0 número de ACS deve ser suficiente para cobrir 100% da população

cadastrado, com um máximo de 750 pessoas por ACS.

2

© 8-w
PREFEITURA MUNICIPAL DE A.RARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENÇÃO BÁSICA

Rua Expcdicionários do Brasi1, 3098 -- São Gerando
Tclefane: (016) 330 1 -1 700

CEP 14.801 -360, Araraquara -- SP

Sem mais para o momento presente, afirmo que esta coordenadoria tem se esmerado em

atender à demanda das unidades de saúde supracitadas, e colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

Dra. Talitha ÍÜla Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atenção Básica

MINISTÉRIO DASAÚDE
ESTADO DE SÃO PAULO
MUNICÍPIO DEARARAQUARA
UNIDADE DE SAÚDE Usf Bueno de Andrada

FILTROS: Data: 12/08/2022 l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: Nenhum

Relatório de cadastroindividual

Identificação do usuário / cidadão - SexoDados gerais

Cidadãos ativos

Saída de cidadãos do cadastro

1522

150

1672

Masculino

Feminino

Não informado

823

699

0

1522

Total

Identificação do usuário / cidadão - Faixa

Descrição Masculino Feminino

Menos de OI ano 0 2

plano 7 0

02 anos 12 6

03 anos 15 4

04anos 7 6
05a09 anos 48 31

IOa14anos 43 44

15 a 19 anos 54 51

20a 24anos 54 39

25 a 29 anos 56 51

30a34anos 42 41

35 a 39 anos 45 54

40a44anos 53 46

45a49 anos 46 39

50 a 54 anos 70 59

55 a 59 anos 55 57

60a 64anos 61 46

65 a 69 anos 52 38

70a74anos 40 40

75 a 79 anos 31 21

80 anos ou mais 32 24

Não informado 0 0

Total: 823 699

etária

N.

Total:

Inf

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Total

2

7

18

19

13

79

87

105

93

107

83

99

99

85

129

112

107

90

80

52

56

0

1522

Identificação do usuário / cidadão Raça / Cor

Branca

Preta

Ama rela

Parda

Indígena

Não informado

1031

46

21

419

0

5

1522Total:

Identificação do usuárío / cidadão Etnia

Não informado

Total:

1522

1522

Identificação do usuário / cidadão - Nacionalidade

Brasileira

N aturalizado

Estrangeiro

Não informado

1522

0

0

0

1522Total:

Informações sociodemográficas - Relação de parentesco
com o responsável familiar

Identificação do usuário / cidadão

Cônjuge / Companheiro(a)

Filho(a)

Enteado(a)

Neto(a) / Bisneto(a)

Pai / Mãe

Sogro(a)

Irmão / Irmã

219

245

31

48

7

l
12

Desconhece nome da mãe

Desconhece nome do pai

Responsável familiar

9

333

578

1513

1189

884 60

Dados processados em 11/08/2022 às 21;47

mpresso em 12/08/2022 às 15:26 por Lulas Fernando Santos More

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADODESÃOPAULO
MUNICÍPIO DEARARAQUARA
UNIDADE DE SAÚDE Usf Bueno de Andrada

FILTROS: Data: 12/08/2022 l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: Nenhum

Informações socíodemográficas - Relação de parentesco
com o responsável familiar

Informações sociodemográficas - Qual é o curso mais
elevado que frequenta ou frequentou

Descrição

Genro / Nora

Outro parente

Não parente

Não informado

9

2

926

1522

Pré-escola (exceto CA)

Classe de alfabetização - CA

Ensino fundamental I' a 4' séries

Ensino fundamental 5' a 8' séries

Ensino fundamental completo

Ensino fundamental especial

Ensino fundamental EJA - séries iniciais (supletivo
I'a 4')
Ensino fundamental EJA - séries finais (supletivo 5'
a 8')

Ensino médio, médio 2' ciclo (científico, técnico e
etc)

Ensino médio especial

Ensino médio EJA (supletivo)

Superior, aperfeiçoamento, especialização,
mestrado, doutorado

Alfabetização para adultos (Mobral, etc)

Nenhum

Não informado

5

2

251

211

40

2

9

Tota

Informações sociodemográficas Ocupação

AGENTE DE POLICIA FEDERAL

AJUDANTE DE MOTORISTA

ATENDENTE COMERCIAL(AGÊNCIA POSTAL)

ATENDENTE DE LANCHONETE

COMERCIANTE VAREJISTA

COSTUREIRA DE REPARAÇÃO DE ROUPAS

COZINHEIRO GERAL

EDUCADORSOCIAL

EMPREGADO DOMÉSTICO DIARISTA

EMPREGADO DOMESTICO NOS SERVIÇOS
GERAIS

FRENTISTA

MONITOR DE TRANSPO RTE ESCO LAR

MOTORISTA DE CAMINHAO (ROTAS
REGIONAISEINTERNACIONAIS)

PEDREIRO

PINTOR DE VEÍCULOS(REPARAÇÃO)

RECEPCIONISTA, EM GERAL

SERRALHEIRO

TRATORISTAAGRÍCOLA

VENDEDOR AMBULANTE

VIGILANTE

nul

l
l
l
l
2

l
l

l
2

l

19

178

7

l
11

Ó

63

694

1522l

l

2

Tota

Informações sociodemográficas - Situação no mercado de
trabalho

l

l

l

l
l
l
4

1496

1522

Assalariado com carteira de trabalho

Assalariado sem carteira de trabalho

Autónomo com previdência social

Autónomo sem previdência social

Aposentado / Pensionista

Desempregado

Não trabalha

Servidor público / Militar

Outro

Não informado

155

44

30

31

195

17

121

3

110

816

1522

Teta

Total:

Dados processados em 11/08/2022 às 21:47

mpresso em 12/08/2022 às 15:26 por Lulas

nnpiçAopnipiAnA (Êl$EI UNIDADE DE SAUDE us Bueno de Andrada

FILTROS: Data: 12/08/2022 l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: Nenhum

Informações sociodemográficas - Crianças de O a 9 anos,
com quem fica

Informações sociodemográficas - Deficiência

Adulto responsável

Outra(s) criança(s)

Adolescente

Sozinha

Creche

Outro

Não informado

92

0

4

0

27

4

1419

1546

Informações sociodemográficas - Povos e comunidades
A lista apresenta registros do LEDI versão 4.2.1 ou superior.

É membro de povo ou comunidade
tradicional?

Sim

Não

N.Inf

l

1324

363

Total:

Informações sociodemográfícas - Orientação sexual

Deseja informar orientação sexual? Sim

Não

N.Inf

63

1166

293

63

0

0

0

Outras informações sociodemográficas

Frequenta cuidador
tradicional?

Frequenta escola ou creche

Participa de algum grupo
comunitário?

Possuiplano de saúde
privado?

5

249

76

52

1121

1035

1065

1101

396

238

381

369

Heterossexual

Homossexual (gay / lésbica)

Bíssexual

Outro

Informações sociodemográficas - Identidade de gênero Motivo de saída do cidadão do cadastro

Deseja informar identidade de gênero? Sim

Não

N.Inf

0

1172

350

0

0

0

0

Mudança de território

Obito

135

15

150Teta

Homem transsexua

Mulher transsexual

Travesti

Outro

Condições / Situações de saúde gerais

Está acamado

Está com hanseníase

Está com tuberculose

Está domiciliado

Está fumante

Está gestante

Faz uso de álcoo

Faz uso de outras drogas

Plc

6

0

l
16

90

15

44

21

l

1202

1215

1207

1188

1123

362

1178

1188

1066

314

307

314

318

309

1145

300

313

455

Informações sociodemográficas

Descrição

Tem alguma deficiência?

Deficiência

Quantidade

40

1482

5

18

5

Sim

Não

Auditiva

Física

Intelectual / Cognitiva

Dadas processados em 11/08/2022 às 21:47

Impresso em 12/08/2022 às 15:26 por Lulas F ido S. Mare

MINISTÉRIO DASAÚDE
ESTADO DESÃOPAULO
MUNICÍPIO DEARARAQUARA
UNIDADE DE SAÚDE Usf Bueno de Andrada

Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: NenhumFILTROS: Data: 12/08/2022 l Equipe: Todas l Proa!

Condições/Situaçõesdesaúde

Descrição

Tem diabetes

Tem hipertensão arterial

Tem ou teve câncer

Teve AVC / derrame

Teve diagnóstico de algum
problema de saúde mental
porprofíssionalde saúde

Teve ínfarto

Teve ínternação nos últimos
12 mesesl

Usa plantas medicinais

gerais Condições / Situações de saúde gerais Doença cardíaca

120

306

26

14

Nãc

1100

911

1192

1202

Não Inf

302

305

304

306 Condições / Situações de saúde gerais - Problemas nos rins

25

16

22

27

1173

1198

1184

1147

324

308

316

348

Tem ou teve problemas nos rins? Sim

Não

N.Inf

18

1127

377

10

5

3

Insuficiência rena

Outra

Não sabe

Condições / Situações de saúde gerais
vocêse considera

Descrição

Abaixo do peso

Peso adequado

Acima do peso

Não informado

Sobreseu peso

Quantidade

11

1049

109

353

1522

Cidadão em situação de rua

Não Inf.Não

E acompanhado por outra
instituição

Possui referência familiar?

Recebe algum benefício

Visita algum familiar com
frequência

0

0

0

0

3

4

5

3

1519

1518

1517

1519

Total:

Condições / Situações de saúde gerais - Doença
respiratória

Cidadão em situação de rua Tempo em situação de rua

Tem doença respiratória / no pulmão? Sim

Não

N.Inf

26

1184

312

11

7

6

3

Deseja informar. Sim

Não

6

1387

0

0

0

0

Asma

DPOC / Enfisema

Outra

Não sabe

Menos de 6 meses

6 a 12 meses

l a 5 anos

Mais de 5 anos

Condições / Situações de saúde gerais Doença cardíaca
Cidadão em situação de rua - Quantas vezes se alimenta ao
dia

Tem doença cardíaca / do coração? Sim

Não

N.Inf

30

1169

323

13

1 vez

2 ou 3 vezes

Mais de 3 vezes

Não informado

0

0

0

1522

1522

Insuficiência cardíaca

Tota l :

Dados processados em 11/08/2022 às 21:47

Impresso em 12/08/2022 às 15:26 por Lucas Fernando Santos M

Quantidade

5 / 5

FILTROS: Data: 12/08/2022 1 Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: Nenhum

ATElóçÃOPRIBIÁRIA

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADODESAOPAULO
MUNICÍPIO DEARARAQUARA
UNIDADE DE SAÚDE Usf Bueno de Andrada

Cidadão em situação de rua - Qual a origem da alimentação

Restaurante popular

Doação restaurante

Outros

Doação grupo religioso

Doação de popular

Não informado

0

0

0

0

0

1522

1522Total:

Cidadão em situação de rua - Tem acesso à higiene pessoal

Tem acesso à higiene pessoal2 Sim

Não

N.Inf

l

3

1518

l

l

l

0

Banho

Acesso ao sanita rio

Higiene bucal

Outros

Dad- usados em 11/08/2022 às 21:47

12/08/2022 às 15:26 por Lucas Fernando Santos M

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W324U8500FCR11Y8
		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300

		2022-08-19T09:07:04-0300